ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – CMAS

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às 14h12, na sede da
Secretaria Municipal de Assistência Social de Extrema/MG, realizou-se a 6ª reunião ordinária
do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, com a presença dos conselheiros
Ludmila da Luz Messias, Franciele de Fátima Braga, Priscila Santos Onisto, Nádia Carvalho,
José Vasquez Orefice e Maria Madalena Pires.
No início da reunião foi debatida a questão dos agendamentos de visitas técnicas às
entidades, sendo definido que os conselheiros poderão se organizar entre si para a
realização dessas atividades, garantindo assim maior acompanhamento e fiscalização. Em
seguida, a assistente administrativa do CadÚnico, Vivian Demeter, apresentou os dados
referentes ao mutirão realizado no mês de julho em todos os bairros urbanos e rurais do
município. Destacou que os resultados foram positivos, alcançando 95% das famílias
cadastradas, e informou que a equipe segue em força-tarefa para atingir o restante que
ainda não foi contemplado.
Foi também discutido o Projeto Talmidim. O colegiado decidiu encaminhar a documentação
ao setor jurídico da Prefeitura para análise, em razão do vínculo do projeto com uma
instituição religiosa. Deliberou-se que será enviado ofício ao jurídico, assinado pelo
presidente do CMAS, e a decisão foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros
presentes. Ficou definido que o tema retornará para discussão na próxima reunião ordinária.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 14h48. Eu, Telma Aparecida Maciel,
secretária executiva dos Conselhos, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pelo
presidente e pelos conselheiros presentes, a saber: Ludmila da Luz Messias, Franciele de
Fátima Braga, Priscila Santos Onisto, Nádia Carvalho, José Vasquez Orefice e Maria
Madalena Pires.

Extrema/MG, 27 de agosto de 2025.

Presidente do CMAS-

 José Vasquez Orefice

Secretária Executiva dos Conselhos

Telma Aparecida Maciel

Conselheiros(as) presentes na 6ª Reunião Ordinária do CMAS
 Data 27/09/2025

Ludmila da Luz Messias

Franciele de Fátima Braga

Priscila Santos Onisto

Nádia Carvalho

José Vasquez Orefice

Maria Madalena Pires